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Введение

В последние десятилетия перед научной общественностью остро стоит

проблема адекватной оценки изменений природной среды в связи с изменением

климата. Особенно остро эта проблема стоит в арктических регионах, где эти

изменения ярко выражены, и приводят к резко негативным последствиям. Для

решения этой проблемы необходима детальная информация о развитии природной

среды и климата в прошлом. Донные озерные отложения являются одним из самых

надежных источников такой информации. Диатомовый анализ один из наиболее

эффективных методов реконструкции развития водных экосистем и природной

среды в целом, и один из важнейших методов в палеолимнологии. Это

обуславливает безусловную важность данного исследования, посвященного

реконструкции природной среды на основе диатомового анализа одного из

крупнейших, до сих пор в этом отношении плохо изученных, озер Арктики - оз.

Таймыр. Настоящая работа является частью российско-германского проекта

"ПЛОТ-Палеолимнологический трансект" в рамках соглашения о сотрудничестве в

области морских и полярных исследований между министерством образования и

науки Российской Федерации и федеральным министерством образования и

научных исследований Федеративной Республики Германия. В данную работу

включены результаты, полученные автором в бакалавриате.

Цель работы - реконструировать условия осадконакопления и

палеолимнологические обстановки позднего плейстоцена и голоцена в котловине

современного оз. Таймыр по данным диатомового анализа донных отложений.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

1. Провести детальный анализ литературных источников информации о

развитии природной среды и климата п-ова Таймыр в позднем плейстоцене и

голоцене.
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2. Обобщить опубликованные результаты исследования диатомовых

комплексов донных озерных отложений п-ова Таймыр.

3. Провести пробоподготовку для последующего диатомового анализа

образцов из колонок донных отложений озера скважин Co1408 и Co1407.

4. Исследовать диатомовые образцы в образцах из колонок Co1408 и Co1407.

5. Интерпретировать полученные данные по диатомовому анализу и

определить особенности формирования диатомовых комплексов.

6. Обобщить результаты литолого-фациального и диатомового анализов по

колонке из скважины Co1408 и представить модель развития оз. Таймыр и

осадконакопления в позднем плейстоцене-голоцене

Объектом исследования являются донные отложения оз. Таймыр -

предметом – диатомовые комплексы донных озерных отложений.
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Глава 1. Физико-географическая характеристика п-ова Таймыр

П-ов Таймыр занимает северную часть средней Сибири. С запада и востока

он ограничен Енисейским заливом и Хатангским заливом соответственно, с севера

омывается Карским морем и морем Лаптевых. Вся территория полуострова лежит

за северным полярным кругом, а его самая северная точка - мыс Челюскин (743`

С.Ш.), которая также является самой северной точкой Евразии.

1.1 Климатические условия

П-ов Таймыр лежит в арктическом и субарктическом климатических поясах.

Различия климата внутри данной территории проявляются главным образом зимой.

В теплое время года таяние больших масс льда и преимущественно пасмурная

погода создают однообразный температурный режим на всем полуострове.

Секторное деление арктического пояса выражено слабо, восточная часть Таймыра

отличается от западной более континентальным климатом, что проявляется в

меньшим количестве осадков, более холодными зимам, минимальные температуры

которых достигают -55 -60°С, а средние январские температуры составляют - 35-

40°С (Атлас Арктики, 1985).

Теплый период здесь длится с конца июня до начала сентября, и в сумме он

составляет менее трех месяцев, осадки в течение всего года выпадают равномерно,

преимущественно твердые. Летом температура воздуха составляет от 2 до 7°С, а

зимой от -25 до -35°С (Атлас Арктики, 1985). Вегетационный период начинается в

июне, а заканчивается в середине сентября.

В целом горный климат Таймыра изучен слабо. Но можно довольно точно

выделить некоторые особенности. Южная предгорная полоса гор Бырранга

характеризуется более высокими летними температурами на 3-4°С, чем в районах,

находящихся немного южнее, это находит свое отражение в более богатом видовом

составе флоры. Также можно отметить, что климат внутри гор Бырранга имеет
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чередование холодных и теплых зон, это зависит от защиты территории от

проникновения арктических воздушных масс. Например, более холодный

мезоклимат имеют районы озер Таймыр и Левинсон-Лессинга в отличие от

межгорных котловин некоторых рек (Атлас Арктики, 1985).

1.2 Зональное деление п-ова Таймыр

На п-ове Таймыр выделяют зоны: лесотундры (она рассматривается как

переходная зона), тундры, полярные пустыни.

Тундровая зона на Таймыре представлена наиболее полно во всем

арктическом биоме. Ее ширина около 700 км. Южная граница на западе проходит

по 70° С.Ш., а на востоке по 72° С.Ш, северная по - по перешейку п-ова Челюскин

на 77° С.Ш. Зона делится на 3 хорошо выраженные подзоны - южных, типичных и

арктических тундр (Матвеева Н. В., 1998). Все они имеют достаточно большую

широтную протяженность, благодаря чему в их срединных частях все показатели

почвенного и растительного покрова весьма своеобразны и отличительны от

таковых в других зонах (Матвеева Н. В., 1998).

Южные тундры на Таймыре представлены довольно узкой полосой 100-150

км. По ее южной границе проходит изотерма июля 11-12°С, а по северной - 9-10°С.

От двух соседних зон она отличается отсутствием древесных и преобладанием

кустарниковых сообществ на плакорах. Среди подзон тундры именно здесь

достигается наибольшее разнообразие таксонов. Это связано с умеренной

экстремальностью условий и богатством флоры.

Подзона типичных тундр на Таймыре представлена полосой шириной 300-

350 км. Границе на юге примерно соответствует изотерма июля 9-11°С, а на севере

- 4-5°С (Матвеева Н. В., 1998). Здесь не встречаются даже единичные деревья, а на

плакорах нет высоких и сомкнутых кустарников. Климатические условия подзоны

типичных тундр еще не настолько экстремальны, чтобы из состава растительного

7

покрова полностью пропали нетундровые элементы. Важнейшие компоненты

зональных сообществ - мхи, травы (осоки и пушицы), кустарнички и лишайники

(Матвеева Н. В., 1998). По сравнению с южной тундрой снижается таксономическое

богатство.

Арктические тундры простираются узкой полосой вдоль побережья

Северного Ледовитого океана. Южная граница соответствует изотерме июля 4-5°С.

Ее характерная особенность - высокая доля арктических видов и почти полное

отсутствие бореальных и гипоарктических.

Одни из самых важных отличий от подзоны типичных тундр — это

отсутствие кустарничков, уменьшение количества осоки, высокое обилие злаков и

разнотравья.

Зона полярных пустынь на Таймыре представлена лишь в северной части п-

ова Челюскин. Южная граница проходит по 77° С.Ш. и совпадает с июльской

изотермой 2°С. Органических мир предельно беден из-за низких летних

температур, короткого вегетационного периода, малого количества осадков и

слабого протаивания многолетней мерзлоты. Основные отличия от тундр

заключаются в отсутствии кустарничков, преобладание мхов и лишайников при

заметном обилии разнотравья и злаковых, полная смена доминантов (Матвеева Н.

В., 1998).

1.3 Гидрография полуострова Таймыр.

Все гидрологические объекты п-ова Таймыр относятся к бассейнам двух

арктических морей - Лаптевых и Карского. На данной территории выделяют четыре

крупных реки: Верхняя Таймыра, Нижняя Таймыра, Пясина(длина реки 818 км,

площадь водосбора 182 тыс. км2), Хатанга(длина реки 227 км, площадь водосбора

364 тыс. км2) (Ресурсы поверхностных вод СССР, 1973). На полуострове, за

исключением горных районов, имеется большое количество озер. Крупнейшее
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озеро - Таймыр, которое является самым северным крупным озером в мире и пятым

крупнейшим по площади озером в России. Исток реки Верхней Таймыры находится

в горах Бырранга и далее впадает в оз. Таймыр (ее общая длина составляет 570 км),

Нижняя Таймыра берет начало в том же озере и впадает в Карское море (ее общая

длина составляет около 187 км). Расход воды в устье составляет 1220 м3/с, годовой

объем стока - 38,504 км3/год (Ресурсы поверхностных вод СССР, 1973). Общая

площадь водосбора реки составляет 124 тыс. км2. Водный режим Нижней Таймыры

определяется регулирующей ролью оз. Таймыр, особенности морфологических

особенностей долины реки, наличие в ней каньонов и областей расширения долины.

Распределение стока воды в год неравномерно. С июля по август приходится 60–

70% годового стока, а в отдельные зимние месяцы - около 1%. Температура воды в

реке Таймыра в самое теплое время достигает +10°С, а средняя летняя температура

воды не превышает +7°С, до 0°С она опускается в сентябре. Основное питания рек

- снеговое.

Крупные реки в самых северных частях п-ова вскрываются ото льда в начале


[…]


38 Eunotia monodon б олиг ацид к

39 Eunotia praerupta б олиг ацид а

40 Eunotia sarek б инд ацид а

41 Eunotia scandiorussica б олиг ацид а

42 Eunotia triodon б олиг ацид а

43 Gomphonema parvulum б инд инд к

44

Gomphonema

pseudoacuminatum б инд инд к

45 Gyrosigma acuminatum б инд алк к

46 Handmania comta п олиг алк к

47 Hannaea arcus б инд алк а

48 Hantzschia amphioxys б инд инд к

49 Hippodonta sp. б олиг алк к

50 Navicula cryptocephala б инд алк к

51 Navicula gastrum б
52 Navicula praeterita б инд инд к

53 Navicula reinhardtii б инд алк к

54 Navicula salinarum б к

55 Navicula trivialis б к

56 Navicula upsaliens б а

57 Navicula vulpina б инд алк б

58 Neidium ampliatum б олиг инд к

59 Neidium bisulcatum б олиг инд б

60 Neidium dubium б инд алк к

61 Neidium pseudodensestriatum б инд инд к

62 Nitzschia palea б инд инд к

63 Nitzschia pura б инд алк к

64 Nitzschia sigmoidea б инд алк к

65 Pinnularia borealis б инд инд к

66 Pinnularia brebissonii б инд к

67 Pinnularia divergens б инд инд а

68 Pinnularia ilkaschoenfelderae б
69 Pinnularia jungii б инд инд а
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№ Вид 1 2 3 4

70 Pinnularia microstauron б инд инд к

71 Pinnularia semicruciata б инд инд а

72 Pinnularia spitsbergensis б инд инд а

73 Pinnularia subrostrata б инд инд а

74 Pinnularia viridiformis б инд инд к

75 Placoneis amphibola б инд инд а

76 Placoneis clementis б инд инд к

77 Placoneis constans б инд инд к

78 Placoneis gastrum б инд алк к

79 Placoneis lucinensis б инд инд а

80 Planothidium lanceolatum б инд алк к

81 Psammothidium obliquum б а

82 Sellaphora bacillum б инд алк к

83 Sellaphora laevissima б инд инд к

84 Sellaphora pseudopupula б олиг к

85 Skabitschewskia oestrupii б инд алк б

86 Stauroneis anceps б инд инд к

87 Stauroneis phoenicenteron б инд инд к

88 Stauroneis siberica б инд алк к

89 Staurosirella pinnata б инд инд к

90 Stephanodiscus hantzschii п инд алк к

91 Stephanodiscus minutulus п инд алк к

92 Stephanodiscus rotula п инд алк к

93 Surirella angusta б инд алк к

94 Surirella bifrons б б

95 Surirella elegans б инд алк к

96 Surirella pinnigera б
97 Tabellaria fenestrata п-б олиг инд к

98 Tabellaria flocculosa б олиг ацид а

99 Tetracyclus emarginatus б инд ацид а

100 Ulnaria ulna б инд алк к
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Приложение 2 Фототаблицы диатомовых водорослей.

Фототаблица I

1-2 – Cyclotella schumannii (Grunow) Hakansson, 3 – Pantocsekiella ocellata Kiss

and Acs, 4-6 – Stephanodiscus hantzschii Grunow in Cleve and Grunow, 7 –

Stephanocostis chantaicus Genkal et Kuzmina.

Фототаблица II

1-11 – Aulacoseira islandica (O. Müller) Simonsen, 12-15 – Aulacoseira

subarctica (Müller) Haworth.

Фототаблица III

1-2 – Asterionella formosa Hassall, 3 – Hannaea arcus (Ehrenberg) Patric, 4 –

Fragilaria sp., 5-7 Tabellaria flocculosa (Roth) Kützing, 8 – Stauroneis anceps

Ehrenberg, 9-10 – Psammothidium obliquum Potapova, 11 – Diatoma mesodon

(Ehrenberg) Kützing, 12-14 – Eunotia praerupta (Ehrenberg) Grunow.

Фототаблица IV

1 – Diploneis sp. burgitensis Cleve-Euler, 2-4 – Diploneis ovalis (Hilse) Cleve, 5 –

Sellaphora bacillum (Ehrenberg) D.G. Mann, 6 – Amphora ovalis (Kützing) Kützing, 7 –

Navicula salinarum Grunow, 8-11 – Navicula cryptocephala Kützing, 12-13 Navicula

reinhardtii Edlund, M. B. and Soninkhishig.

Фототаблица V

1 – Navicula vulpina Kützing, 2-4 – Cymbella cistula Krammer, 5 – Pinnularia

microstauron (Ehrenberg) Cleve, 6 – Pinnularia borealis Ehrenberg, 7 – Neidium

ampliatum (Ehrenberg) Krammer.

Фототаблица VI
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1-2 – Cymbopleura apiculata Krammer, 3 – Cymbopleura cuspidata (Kützing)

Krammer. 4 – Gomphonema parvulum (Kützing) Kützing, 5-6 – Caloneis bacillum

(Grunow) Cleve, 7-8 – Encyonema minutum (Hilse) Mann, 9 – Placoneis gastrum

(Ehrenb) Mereschkowsky, 10 – Placoneis constans (Hustedt) Cox, 11 – Didymosphenia

geminata (Lyngbye) M. Schmidt, 12 – Hantzschia amphioxys (Ehrenberg) Grunow, 13 –

Nitzschia sigmoidea (Nitzsch) Smith, 14 – Nitzschia pura Hustedt, 15 – Gyrosigma

acuminatum (Kützing) Rabenhorst,

Фототаблица VII

1 – Cymatopleura solea (Brebisson) Smith, 2 – Surirella bifrons Jenner, 3 –

Surirella elegans Ehrenberg, 4-5 – Skabitschewskia peragalli (Brun and Héribaud)

Kulikovskiy and Lange- Bertalot in c, Lange- Bertalot and Kuznetsova, 6 – Hippodonta

sp.
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