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Требования к профессиональной подготовке Соответ

ствуют

В основном

соответству

ют

Не

соответст

вуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы)

своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать,

диагностировать причины появления проблем, определять их

актуальность

Х

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных

задач (проблем);

Х

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию; пользоваться литературой профессиональной

направленности

Х

владеть современными методами анализа и интерпретации

полученной информации, оценивать их возможности при

решении поставленных задач (проблем)

Х

уметь рационально планировать время выполнения работы,

определять грамотную последовательность и объем операций и

решений при выполнении поставленной задачи;

Х

уметь анализировать и объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений, интерпретировать данные

Х

уметь применять современные графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании

Х

Отмеченные достоинства работы

Работа Мустафина М.А. посвящена крайне актуальной теме реконструкции реакции

природной среды арктических территорий на изменения климата. В процессе работы

Мустафин М.А. проявил себя как профессиональный и талантливый молодой

исследователь. Наибольшая часть анализов и интерпретация результатов выполнена

полностью самостоятельно. Крайне важным обстоятельством является то, что в процессе

работы Мустафин М.А. весьма успешно освоил метод диатомового анализа, являющегося

одним из важнейших методов реконструкции палеогеографических условий. Мустафин

М.А. не только выполнил диатомовый анализ донных отложений озера Таймыр, но и

предложил весьма обоснованную интерпретацию полученных результатов. Работа

выполнена в рамках крупного российско-германского исследовательского проекта «ПЛОТ-

Палеолимнологических трансект», а ее результаты уже частично опубликованы в

высокорейтинговом международном издании (Journal of Quaternary Science).

Отдельно стоит отметить, что магистерская работа Мустафина является прямым

продолжением и развитием его работы, выполненной ранее на уровне бакалавриата. При

этом, в магистерской диссертации выполнен значительно больший объем аналитической

работы и проведен не сопоставимо более глубокий анализ полученных результатов. При

написании настоящей работы, и в особенности разделов, посвященных общей информации

о геологическом строении и физико-географических особенностях исследуемого района,

Мустафин, конечно, опирался на работу, проделанную им ранее, в чем нет и не может быть

ничего предосудительного. Однако, именно это обстоятельство привело к тому, что система

проверки на плагиат выявила более 50 процентов заимствования. Большинство источников,

из которых Мустафин якобы заимствовал текст появились в списке благодаря

использованию стандартных и общепринятых в науке словосочетаний и выражений. Так,

например, весь список литературы целиком помечен как заимствования. Основным

источником заимствования обозначена его собственная бакалаврская работа.

Руководитель берет на себя смелость утверждать, что работа Мустафина не носит никаких

признаков плагиата и является полностью самостоятельным научным трудом.

Отмеченные недостатки работы

В следствии того, что на проверку последнего варианта работы у руководителя, к

сожалению, не оставалось времени, в работе сохранились огрехи в основном

стилистического характера и некоторые неточности в использовании терминологического

аппарата. Однако, это нисколько не умоляет общих достоинств работы.

Заключение руководителя

Работа Мустафина М.А. отвечает всем требованиям, предъявляемым к ВКР уровня

магистратуры, имеет существенную самостоятельную научную ценность и заслуживает

оценки «отлично».
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